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KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt cao điểm ra quân tổng dọn vệ sinh  

môi trường, tạo cảnh quan trên địa bàn xã Đăk Ruồng 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện; Chương trình công tác tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Đăk Ruồng.  

Để tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp nhằm duy trì và phát 

huy các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, thôn thôn (làng) nông thôn mới 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã đạt được; đồng thời triển khai các giải pháp 

để đến năm 2025 hoàn thành các mục tiêu đảm bảo đạt chuẩn đô thị loại V, tiến 

tới thành lập thị trấn mới tại khu vực Đăk Ruồng - Tân Lập theo Nghị quyết số 

10-NQ/ĐH ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Đại hội đại biểu lần thứ XIX nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ huyện Kon Rẫy. 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Đảng ủy xã; Ủy ban nhân 

dân xã Đăk Ruồng xây dựng kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn 

xã với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy nội lực của toàn xã 

hội đối với công tác vệ sinh môi trường, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Đẩy mạnh công tác thu gom, tập kết rác thải đúng nơi quy định để Trung 

tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý; 

cải tạo cảnh quan môi trường, phòng chống dịch bệnh; tạo cảnh quan môi trường 

sáng, xanh, sạch, đẹp trên toàn địa bàn nhằm duy trì và phát huy các tiêu chí 

nông thôn mới đã đạt được. 

2. Yêu cầu 

- Phát động toàn thể Nhân dân và cán bộ, công chức tại các cơ quan, trường 

học đóng trên địa bàn xã tổ chức ra quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh môi trường, 

chăm sóc cây trồng phân tán trên các tuyến đường trong các khu dân cư, tuyến 

Quốc lộ 24 và phía trước, trong và phía sau nhà ở, cơ quan, đơn vị mình quản lý. 

- Các đơn vị, các thôn làm tốt công tác phối hợp với các tổ chức chính 

trị, xã hội của xã phát động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tổ chức tổng dọn vệ 

sinh xung quanh khuôn viên gia đình mình theo đúng thời gian trong kế hoạch 

và thực hiện việc tổng dọn vệ sinh toàn bộ khu vực có rác thải gây ô nhiễm môi 

trường (như: Các khu vực ngã ba, ngã tư, Nhà văn hóa thôn, nơi công cộng...). 
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- Đây là những việc làm thiết thực trong việc vệ sinh môi trường cảnh 

quan thôn, làng; xã sáng, xanh, sạch, đẹp; yêu cầu mỗi cán bộ được phân công 

trực tiếp về các các thôn để chỉ đạo hoặc trực tiếp tham gia tổ chức thực hiện 

phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực, không đùn đẩy, né tránh, để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

II. THỜI GIAN; NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

- Cao điểm ra quân tổng dọn vệ sinh môi trên địa bàn toàn xã bắt đầu từ 

ngày 24 tháng 10 năm 2023 đến ngày 31 tháng 10 năm 2023. 

- Hàng tháng, các thôn duy trì thực hiện vào ngày Chủ nhật của tuần thứ 

4 và cam kết về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, đoạn đường tự quản của 

các đơn vị đã đăng ký. 

- Duy trì thường xuyên chế độ tuần tra, kiểm tra địa bàn nhằm kịp thời 

phát hiện, xử lý đối với các hành vi vi phạm về xả rác thải, chất thải không đúng 

quy định; các trường hợp phá hoại cây trồng phân tán; các trường hợp lấn, chiếm 

lòng đường, vỉa hè và đất do Nhà nước quản lý để xây dựng trái phép, buôn 

bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định...  

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Đối với công tác tổng dọn vệ sinh môi trường: 

- Tiến hành phát quang, thu gom cỏ dại dọc các tuyến đường nội thôn, 

dọc tuyến Quốc lộ 24 (tại các vị trí trồng cây phân tán); yêu cầu các hộ gia 

đình, cá nhân di dời toàn bộ các vật dụng sau khi tháo dỡ công trình vi phạm, 

các quầy hàng, biển hiệu quảng cáo... ra khỏi phạm vi đất đã được Nhà nước 

thu hồi, bồi thường, hỗ trợ (đoạn từ Bưu điện Đăk Ruồng đến Cầu Kon Braih). 

- Tổ chức khơi thông cống rãnh, hệ thống tiêu thoát nước ở khu dân cư, 

nơi công cộng. 

- Phát động toàn thể cơ quan, đơn vị trường, trạm đóng trên địa bàn ra 

quân, tổng dọn trước và trong khuôn viên cơ quan, đơn vị mình. 

- Phát động Nhân dân tổng dọn vệ sinh toàn bộ khu vực nhà ở của các hộ 

dân trên toàn xã. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể xã 

huy động toàn thể Hội viên, đoàn viên tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh trên các 

đoạn đường tự quản mà mình đã đăng ký đảm nhận. 

2.2. Đối với công tác chăm sóc cây trồng phân tán: 

- Các tổ được phân công phụ trách các đoạn tuyến thực hiện phát quang, 

dọn thực bì, cỏ dại, củng cố rào bảo vệ, cố định cây trồng, trồng dặm thay thế 

những cây bị chết, cây sinh trưởng không đảm bảo yêu cầu... 

- Tuyên truyền các hộ gia đình không chăn thả gia súc phá hoại cây trồng, 

không phun thuốc diệt cỏ khu vực trồng cây phân tán; tích cực tham gia chăm 

sóc, bảo vệ cây trồng. 



3 

2.3. Công tác xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để 

buôn bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định: 

- Thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình để yêu cầu di dời bộ các tài 

sản, vật tư sau khi tháo dỡ công trình vi phạm và các hàng quán, biển hiệu quảng 

cáo... ra khỏi diện tích đất đã được Nhà nước thu hồi, bồi thường, hỗ trợ tại 

Quốc lộ 24; yêu cầu các hộ gia đình cam kết không buôn bán, lắp đặt biển hiệu 

quảng cáo và xây dựng trái phép trên phần diện tích đất Nhà nước quản lý; sau 

ngày 24 tháng 10 năm 2023, trường hợp nào vi phạm sẽ xử lý nghiêm theo 

quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra, tuần tra nhằm phát hiện các trường hợp tái 

phạm, phát sinh vi phạm mới để xử lý nghiêm theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo Công an xã, 

Quân sự xã, cán bộ, công chức xã phối hợp cùng Mặt trận và các ngành đoàn thể 

của xã cùng tham gia thực hiện. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh về ý nghĩa, tác dụng của việc 

bảo vệ môi trường, tầm quan trọng của môi trường đối với sức khỏe con người 

và sự phát triển bền vững về kinh tế - xã hội. 

- Tuyên truyền kế hoạch và lịch tổng dọn để Nhân dân biết và thực hiện. 

- Rà soát, tổng hợp các trường hợp lắp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy 

định; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; không để tình trạng phát 

sinh vi phạm mới về lắp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định trên địa bàn. 

3. Công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường 

- Rà soát, thống kê toàn bộ hệ thống đèn điện chiếu sáng bị hư hỏng trên 

các tuyến để kiến nghị các đơn vị chủ quản kịp thời sửa chữa, thay thế.  

- Rà soát, tổng hợp toàn bộ các trường hợp chưa hoàn thành việc tháo dỡ 

các hạng công trình, vật kiến trúc xây dựng, cơi nới trái phép trên phần diện tích 

đất đã được Nhà nước thu hồi, bồi thường, hỗ trợ để tham mưu hình thức xử lý 

theo quy định. 

- Tham mưu và thực hiện quản lý chặt chẽ phần diện tích đất Nhà nước thu 

hồi, bồi thường, hỗ trợ Quốc lộ 24.  

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổng dọn vệ sinh môi trường trong đợt ra quân theo 

nội dung kế hoạch này; duy trì chế độ thực hiện định kỳ của các cơ quan, đơn vị, 

các thôn trên địa bàn xã.  

- Hàng tuần, kiểm tra việc chăm sóc cây trồng phân tán của các tổ được 

phân công phụ trách đoạn tuyến; đánh giá mức độ sinh trưởng, phát triển của cây 

trồng, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và đề xuất hình thức xử lý đối với các 

trường hợp không thực hiện tốt công tác chăm sóc cây trồng. 

4. Công an xã 
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- Cử lực lượng phối hợp tham gia thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh môi 

trường và chăm sóc cây trồng phân tán thuộc đoạn tuyến được phân công phụ trách 

thuộc  Quốc lộ 24. 

- Bố trí phương tiện, lực lượng (02 đồng chí) làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh 

trật tự trong quá trình tuyên truyền, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè để buôn bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định. 

5. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Duy trì tốt việc chăm sóc cây trồng phân tán thuộc đoạn tuyến được phân 

công phụ trách thuộc Quốc lộ 24. 

- Cử lực lượng (06 đồng chí) phối hợp tham gia dọn vệ sinh môi trường, xử 

lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để buôn bán, lắp đặt biển hiệu 

quảng cáo sai quy định đoạn từ Bưu điện Đăk Ruồng đến cầu Kon Braih. 

6. Ban quản lý các thôn 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường 

các tuyến đường trong khu dân cư và khuôn viên của gia đình mình theo quy 

chế bảo vệ môi trường hàng tháng của thôn. 

- Bố trí khu vực tập kết rác thải phù hợp, không để ô nhiễm trước khi 

Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện vận chuyển rác về bãi tập kết 

rác của huyện. 

- Ngoài ra, Ban quản lý thôn 9: (1) Thông báo đến các hộ gia đình đoạn 

từ Bưu điện Đăk Ruồng đến Cầu Kon Braih khẩn trương di dời toàn bộ các vật 

tư sau khi tháo dỡ công trình vi phạm, các quầy hàng, biển hiệu quảng cáo... ra 

khỏi phạm vi đất đã được Nhà nước thu hồi, bồi thường, hỗ trợ; (2) riêng tại 

khu vực phía trước Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Ruồng cũ: Không được 

tập trung buôn bán gây mất an toàn giao thông và xả rác thải, nước thải ra môi 

trường; (3) phối hợp tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường cùng các ban, ngành 

đoàn thể của xã vào ngày 24 tháng 10 năm 2023. 

7. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu đảm bảo kinh phí mua 

nguyên liệu (xăng, nhớt) cho các đơn vị thực hiện việc phát dọn cỏ dại và các 

vật tư, công cụ cần thiết khác phục vụ đợt ra quân theo kế hoạch này. 

8. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã: Duy trì tốt 

công tác dọn vệ sinh toàn bộ khuôn viên công sở, trường học.  

 9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị xã hội xã: Tăng 

cường công tác tuyên truyền vận động cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình 

và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã tham gia đầy đủ, tích cực thực hiện tốt nội 

dung của kế hoạch này. 

- Công đoàn xã Đăk Ruồng: Tổ chức cho Đoàn viên công đoàn, người 

lao động trong cơ quan tổng dọn vệ sinh, chăm sóc vườn hoa trước, trong khuôn 

viên Trụ sở xã vào lúc 16 giờ 30 phút chiều thứ 2 hàng tuần. 
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- Đoàn thanh niên xã Đăk Ruồng: Huy động lực lượng tổ chức phối 

hợp ra quân dọn vệ sinh môi trường khu vực đầu cầu và trên cầu Kon Braih (địa 

phận xã Đăk Ruồng); duy trì tốt việc chăm sóc cây trồng phân tán thuộc đoạn 

tuyến được phân công phụ trách thuộc Quốc lộ 24. 

Trên đây là kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị toàn thể cán 

bộ và Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong toàn 

xã Đăk Ruồng nêu cao tinh thần trách nhiệm để nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân huyện (báo cáo); 

- Công an huyện (biết); 

- BCH Quân sự huyện (biết); 

- Tổ công tác 339 của UBND huyện (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo); 

- Ủy ban MTTQVN xã, các đoàn thể xã (biết, p/h); 

- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND xã;  

- Cán bộ, công chức xã (thực hiện); 

- Thôn trưởng các thôn (thực hiện); 

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Dũng Sỹ 
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